124  diário oficial Nº 34.768 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

concluiu-se que a conduta da empresa caracterizou o descumprimento das
especificações técnicas contidas na Cláusula Terceira, item 3.2 e seus su-
bitens, além do descumprimento das obrigações fixadas nos itens 11.2.1,
11.2.8, 11.2.10, 11.2.12 e 11.2.14 da Cláusula Décima Primeira do Con-
trato nº 095/2019, o que impõe à aplicação da penalidade de MULTA, com
base no subitem 9.2.2, inciso II, IV e V da Cláusula Décima Terceira do
contrato em apreço c/c art. 87, II, da Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO que foi expedido o Ofício nº 49/2021-SGJ-TA para comu-
nicar a Empresa REDE DE INFORMÁTICA LTDA acerca da instauração do
processo de penalidade e para assegurar o direito à ampla defesa, tendo a
empresa apresentado defesa prévia;
CONSIDERANDO que o Departamento de Recursos Humanos e o Departa-
mento de Informática se manifestaram acerca da defesa prévia da Empresa;
CONSIDERANDO que, por meio do Parecer Jurídico nº 350/2021-ASS/
JUR/PGJ, a Assessoria Jurídica manifestou-se pela aplicação da sanção de
MULTA, em razão do descumprimento das obrigações fixadas nos itens
11.2.1, 11.2.8, 11.2.10, 11.2.11, 11.2.12 e 11.2.14 da Cláusula Décima
Primeira do contrato em apreço, com base no item 9.2.2, incisos II, IV e V
da Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 095/2019-MP/PA, excluindo a
aplicação da penalidade disposta no art. 87, § 2º da Lei nº 8.666/93, ante
a peculiaridade do caso concreto, considerando as atenuantes em favor da
empresa e a não inviabilização da própria prestação contratual;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da lega-
lidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
R E S O L V E:
I – APLICAR à Empresa REDE DE INFORMÁTICA LTDA a sanção de MULTA,
com base no item 9.2.2, incisos II, IV e V da Cláusula Décima Terceira
do Contrato nº 095/2019-MP/PA, pelo descumprimento das obrigações fi-
xadas nos itens 11.2.1, 11.2.8, 11.2.10, 11.2.11, 11.2.12 e 11.2.14 da
Cláusula Décima Primeira do contrato em apreço;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém/PA, 16 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 728922
PORTARIA Nº 4013/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras ANA PRISCILA CORRÊA DA SILVA e, no impedimento
desta, ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, e MÔNICA FABIOLA CAVALCANTE
DOS ANJOS, para atuarem, como membros da Equipe de Apoio da Comissão
Permanente de Licitação, no certame vinculado ao Processo nº 135444/2021,
sendo as duas primeiras responsáveis pela análise técnica das propostas e da
documentação de qualificação técnica, e a última responsável pela análise dos
documentos para comprovação da condição de Microempresa e Empresa de Pe-
queno Porte e documentação de qualificação econômico-financeira.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 16 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 729310
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 11 de novembro de 2021
PORTARIA Nº 0549/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994: 

 GEDOC  NOME  PERÍODO
134092/2021 ADAUTO FERREIRA DE AZEVEDO NETO 28/10/2021
133846/2021 ALEXANDRE MOTA RODRIGUES 27 a 28/10/2021
133808/2021 ALINE DOS SANTOS PRAIA 26/10 a 09/11/2021
134104/2021 CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA 18 a 22/10/2021
134069/2021 HELLEN CRISTINA PAMPLONA CHAGAS 26 a 29/10/2021
134022/2021 JAEL LOPES DE SOUZA 27/10/2021
133579/2021

LILIA DE ARAUJO HADDAD  08/10/2021
134310/2021
133861/2021 LUCIANA MEDEIROS BENTO 26 a 28/10/2021
133964/2021 MARIA DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA  26/10/2021
133917/2021 MAX ALESSANDRO MONTEIRO MIRANDA 27/10/2021
134296/2021 MYRIA CRYSTIANE MOTA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 26/10/2021
133881/2021 RIDHER NOGUEIRA SA 26/10/2021
134252/2021 ROSILDA PACHECO E SILVA 28/10 a 01/11/2021
134123/2021 ROSIVANE DE SOUZA MENDES 26/10/2021
133970/2021 SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO 26/10/2021
133838/2021 SHYRLEANE PINHEIRO CORREA 04 a 08/10/2021
133911/2021 SILVIO NONATO COELHO DA SILVA 27 a 28/10/2021

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 05 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 728685

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3999/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do e-mail datado de 12/11/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS para,
sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de integrante suplente,
compor a Comissão Estadual de Combate à Violência nos Estádios de Fute-
bol, a contar de 12/11/2021, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 , 16 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4016/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 147/2021-MP/CAO/Cidadania, de
19/07/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 10824/2021, em 30/07/2021;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 004/2021-CPJ, de 05/08/2021,
republicada no D.O.E. de 02/09/2021 por incorreção no D.O.E. de
27/08/2021, que reestruturou os Centros de Apoio Operacional (CAOs),
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo de
suas atribuições, comporem os seguintes grupos de trabalho, comitês e co-
missões, dentre outros, a contar de 21/10/2021, até ulterior deliberação:
Comissão de Trabalho da Equipe de Avaliação e Acompanhamento das Me-
didas Terapêuticas aplicáveis às Pessoas com Transtorno Mental em Confli-
to com a Lei - EAS/SESP (SESPA)
Mariela Corrêa Hage - Titular
Laércio Guilhermino de Abreu - Suplente
Fórum Perinatal (SESPA)
Ioná Silva de Sousa Nunes - Titular
Tatiana Ferreira Granhen - Suplente
Câmara Técnica Estadual de Transplante de Rim (CTETR)
Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos - Titular
João Batista de Araújo Cavaleiro de Macedo Júnior - Suplente
Comitê Estadual de Educação em Direitos Humanos (SEJUDH)
Ângela Maria Balieiro Queiroz - Titular
Nadilson Portilho Gomes - Suplente
Câmara Técnica da Mulher
Ângela Maria Balieiro Queiroz - Titular
Vyllya Costa Barra Sereni - Suplente
II - REVOGAR, a contar de 21/01/2021, as designações em contrário.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4017/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do Ofício n.º 155/2021-Ouvidoria-Geral/MPPA, de
28/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 16140/2021, em 28/10/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 2º Vi-
ce-Ouvidor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, para exercer o
cargo de Ouvidor-Geral do Ministério Público, durante o afastamento do
titular, ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, no período de 03 a 06/11/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 729016

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: nº 111/2021-MP/PA
Adesão nº: Adesão nº: 001/2021-MP/PA (protocolo 20871-2020-
MPPA) à Ata de Registro de Preços 001/2021-SEPLAD
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº. 007/2020-SEPLAD.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
CLARO DO BRASIL S/A (CNPJ/MF nº. 40.432.544/0001-47)
Objeto: Assinatura mensal de linha de voz Tipo I, Assinatura mensal de
linha de voz Tipo II, Assinatura mensal de linha de voz Tipo III e Ligações
LDI (LDI - SMP - M/FM), itens 01 a 05 da prestação de serviços de telefonia
móvel pessoal (SMP).
Data da Assinatura: 12/11/2021.
Vigência: 12/11/2021 a 12/11/2022.
Valor global: R$443.678,88 (Quatrocentos e quarenta de três mil, seiscen-
tos e setenta e oito reais e oitenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança
e Gestão; Elemento de Despesa: 3390-40 – Serviços de Tecnologia da In-
formação e Comunicação; Fonte: 0101;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR.

Protocolo: 729165
Núm. do Contrato: nº 112/2021-MP/PA
Adesão nº: Adesão nº: 001/2021-MP/PA (protocolo 20871-2020-
MPPA) à Ata de Registro de Preços 001/2021-SEPLAD
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº. 007/2020-SEPLAD.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
CLARO DO BRASIL S/A (CNPJ/MF nº. 40.432.544/0001-47)
Objeto: Assinatura mensal de linha de dados, item 06 da prestação de